令和５年第３０回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 １２月７日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時００分

公安委員 宮尾委員長 吉田委員 小野委員 廣塚委員 甲斐委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 勉強会
犯罪鑑識について

第２ 定例会議
１ 熊本県警察発足７０周年記念年頭視閲式の開催について

警察本部から、令和６年１月１２日にパークドーム熊本において、「熊本県警察
発足７０周年記念年頭視閲式」を開催する旨の報告が行われた。
公安委員から「式典等の儀礼的なものは、その組織の伝統と誇りを表現するもの

であるがゆえに、その時代におけるメンバーの様式美の追求が求められると思うが、
深い意味が分かっているものが意外と少ないのではないかと思う。伝統と誇りを維
持していくための様式美の大切さを、特に若手を指導する層にしっかりと植え付け
ていくことが、これからも必要であると思う。指示命令系統をしっかりと維持して
いくための極めて基本的なことであると思う。」旨の発言があり、警察本部から「視
閲式等を行うことの意味をしっかりと教養し、様式美の追求及び伝統の継承が、し
っかりと行われるようにしてまいりたい。」旨の説明があった。

２ 令和５年度熊本県警察逮捕術大会の開催について
警察本部から、令和６年１月１８日に熊本県警察学校において、「令和５年度熊

本県警察逮捕術大会」を開催する旨の報告が行われた。

３ 「テロ対策パートナーシップ推進会議くまもと」定例会等の開催について
警察本部から、令和５年１２月８日に警察本部において、「テロ対策パートナー

シップ推進会議くまもと」の定例会等を開催する旨の報告が行われた。
公安委員から「サイバーテロは、非常に広域的な話であるので、大学等も含めた

機関等との情報共有・協議の場は必要だと思う。」、「ＤＸによるデジタルベースの
社会のレベルが上がっていくと、様々な分野がテロの対象になるので、ＤＸの進展
の状況とテロ対策を両睨みで考えていただけるようになるとよいのではないかと思
う。」旨の発言があった。

第３ 報告・決裁等
１ 苦情（Ｒ５．№９）の調査結果についての決裁（交通指導課）
２ 警察職員の援助の要求についての報告（警備第二課）